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ÖZET 

Bu çalışma, Turkish Studies Karşılaştırmalı Dil, Edebiyat ve 

Eğitim Özel Sayısı (Volume 8/8 Summer 2013)’nda yayımlanan 

“Karşılaştırmalı Edebiyat Araştırmalarının Yeni Türk Edebiyatındaki 

Gelişme Çizgisi” makalesinin devamı niteliğindedir. Söz konusu 
makalenin sonuna, telif ve tercüme kitap, makale, ansiklopedi maddesi, 

tanıtma yazıları, sempozyum-kongre bildirileri, söyleşi vd. 

çalışmalardan seçilmiş bir bibliyografya eklemiş, tez çalışmalarını da 

ayrı bir yazıda yayımlamayı düşündüğümü belirtmiştim. “Yeni Türk 

Edebiyatında Karşılaştırmalı Tezler” adını taşıyan bu ikinci araştırma, 
Türk Dili ve Edebiyatı Bölümlerinde ve Yeni Türk Edebiyatı Bilim 

Dallarında hazırlanan karşılaştırmalı lisans, yüksek lisans ve doktora 

tezlerini konu edinmektedir.  

Yeni Türk Edebiyatı alanında karşılaştırmalı yöntemle yapılan 

tezlerin ilk örnekleri, Fuat Köprülü tarafından kurulan Türkiyat 

Enstitüsü’nde bulunmaktadır. Türk Dili ve Edebiyatı bölümü öğrencileri 
tarafından hazırlanan bu tezler karşılaştırmalı bakışın oluşmasına 

katkıda bulunmuşlardır. Karşılaştırmalı yöntemin Yeni Türk 

Edebiyatındaki gelişme çizgisini belirleyen asıl tezler ise yüksek lisans 

ve doktora düzeyindeki tezler olmuştur. Bunlara, çerçeveyi daha 

genişleterek, konu, şahıs, eser itibariyle Yeni Türk Edebiyatını 

ilgilendiren, İngiliz, Fransız, Alman, İtalyan, Rus, Arap, Fars … vd. 
filolojilerde ve sonradan kurulan Karşılaştırmalı Edebiyat Bölümlerinde 

yapılmış tezleri, Fransa örneğinde olmak üzere, yurt dışında yapılmış 

çalışmaları da ekledim. Çünkü, diğer bilim dallarında yapılan 

karşılaştırmalı tezlerin de, yöntemin uygulama örneklerini öğrenmek 

açısından önemli olduğunu düşünüyorum. Ortaya Yeni Türk Edebiyatı 
araştırmalarında kullanılabilecek bir kaynakça çıktı. Eksiksiz olduğu 

iddia edilemeyecek olan bu kaynakça, benzer çalışmalara öncülük 

etmek, yeni araştırıcıların ufkunu açmak amacıyla yayımlanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Yeni Türk Edebiyatı, Karşılaştırmalı 

Edebiyat, Tez 
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COMPARATIVE THESES IN MODERN TURKISH LITERATURE 

 

ABSTRACT 

This study is a type of continuation of the article “Development 

Course of Comparative Literature Studies in Modern Turkish Literature” 

published in the journal of Turkish Studies (Volume 8/8 Summer 

2013). I had added a selected bibliography of written and translated 

books, articles, encyclopedia chapters, symposium-congress 

presentations, interwievs etc. at the end of the aforementioned article 
and stated that I would include master’s and dissertation theses in 

another separate article. This second article titled “Comparative Theses 

in Modern Turkish Literature” is about the master’s and doctoral thesis 

prepared at the Turkish Language and Literature Department and the 

Modern Turkish Literature Departments on comparative literature.  

Early samples of comparative theses conducted in the discipline of 

Modern Turkish Literature are kept in the Türkiyat Institute established 

by Fuat Köprülü. These theses conducted by the students of the 

department of Turkish Language and Literature made contribution to 

the comparative method. However, main theses that defined the pattern 

of comparative method in Modern Turkish Literature are master’s 
theses and dissertations. Broadening the framework, I have added the 

theses conducted in the philology departments of English, French, 

German, Italian, Russian, Arabic, Persian etc. The article also includes 

the theses done abroad, including the case of France, and the 

Departments of Comparative Literature has been established recently. 
Because, I personally think that theses conducted in other disciplines 

also make significant contributions to lerning comparative methods. 

Consequently, what came out of this study is a bibliography that can be 

used in Modern Turkish Literature. We cannot claim that this 

bibliography is perfect; nevertheless, we hope that it will to lead to 

smilar studies and to open new horizons for new researchers. 

Key Words: Modern Turkish Literature, Comaparative Literature, 

Thesis 

 

Karşılaştırmalı edebiyat gibi yeni bir bilgi alanının yöntemini belirleyen, elde ettiği 

sonuçlarla kapsam ve niteliklerini oluşturan asıl çalışmalar, üniversiter bir ortamda, akademik bir 

bakışla yapılan bilimsel araştırmalardır. Bu araştırmaların en başında lisans ve lisansüstü düzeyde 

yapılan tez çalışmaları gelmekte, bilimsel yetkinlik ve ünvan öncelikle tez çalışmaları ile tescil 

olunmaktadır. Şüphesiz ki, uzman veya doktorantların bilimsel gelişmeye katkısı, entelektüel 

çabalardan her zaman daha fazla olmuştur. Bu bakımdan denilebilir ki, Türkçe’de karşılaştırmalı 

edebiyatın dünü, bugünü ve yarını hakkında verilecek hükümler, öncelikle bu alanda 

üniversitelerde yapılan yüksek lisans ve doktora tezlerinden çıkarılacaktır.  

Karşılaştırmalı tez çalışmalarının yapıldığı bilim dallarından biri de Yeni Türk 

Edebiyatı’dır. Yeni Türk Edebiyatını önemli kılan ya da öncelikli yapan, adı üstünde eski 

karşısında yeniyi, gelenek karşısında moderni temsil etmesi; yerli kalan, milli olan, evrensele 

ulaşan edebî metin, eser, şahıs, devir, nesil, hareket... vd. karşılaştırmaya argüman oluşturan bütün 

konuları kapsamında bulundurmasıdır.  
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Önceki yazımda belirttiğim gibi, Yeni Türk Edebiyatında karşılaştırmalı yöntemle yapılan 

ilk tezler öğrenciler tarafından hazırlanmıştır. Bunların ilk örnekleri Türkiyat Enstitüsü’nde 

bulunmaktadır. Türkiyat Enstitüsü, Fuat Köprülü tarafından Türkiye’deki Türkoloji çalışmalarını 

hızlandırmak düşüncesiyle 1924 yılında İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’ne bağlı olarak 

kurulmuştur. Bu dönemden itibaren bir nüshası Türkiyat Enstitüsü’nde arşivlenen Türk Dili ve 

Edebiyatı Bölümü mezuniyet tezleri arasında, sayıca az olmakla birlikte, karşılaştırmalı yöntemle 

yapılmış veya bu amaca hizmet eden tezler yer almaktadır.  Benzer mezuniyet tezleri Ankara, 

Erzurum.. vd. üniversitelerdeki Türk Dili ve Edebiyatı bölümlerinde de yapılmıştır. Karşılaştırmalı 

bakışın oluşumuna katkıda bulunduğuna inandığım lisans seviyesindeki bu tezleri çalışmaya 

eklemekteki gerekçem şudur: Geçmiş yıllarda öğrencilerin önce Türkoloji, sonraki adıyla Türk Dili 

ve Edebiyatı Bölümlerinden mezun olmak için hazırladıkları tezler, bugünkü yüksek lisans ve -

hatta bazıları- doktora tezi seviyesindedirler. Her biri araştırmaya,  incelemeye dayalı, önem 

verilerek hazırlanmış, ciddi çalışmalardır.  

Karşılaştırmacılığın Yeni Türk Edebiyatındaki gelişme çizgisini belirleyen asıl tezler ise, 

önceleri Edebiyat Fakültelerinde, günümüzde ise Sosyal Bilimler Enstitülerindeki Yeni Türk 

Edebiyatı Bilim Dallarında yapılan yüksek lisans ve doktora tezleridir. Prof. Dr. Mehmet Kaplan’ın 

nezaretinde hazırlanan ilk tez çalışmalarından bu yana, Türk üniversitelerindeki Yeni Türk 

Edebiyatı bilim dalında, doğrudan karşılaştırmalı yöntemle tez hazırlayan ya da tez danışmanlığı 

üstlenen, karşılaştırmalı edebiyatla ilgili araştırma ve inceleme yapan öğretim üyesi sayısı hiç de 

azımsanmayacak durumdadır. Metinler arası ya da alanlar/disiplinler arası konu bulmakta sunulan 

alternatifler, Yeni Türk Edebiyatı araştırmalarının kapsamını genişletmektedir. 

Karşılaştırmalı tezler konusunda cevabı aranan bir soru da şudur: Başka bilim dallarında 

yapılan karşılaştırmalı tezler Yeni Türk Edebiyatını ne derece ilgilendirmektedir? Doğrusu, İngiliz, 

Fransız, Alman, İtalyan, Rus, Arap, Fars Dili ve Edebiyatlarında, sonradan kurulan Karşılaştırmalı 

Edebiyat Bölümleri ile Yaşayan Türk Lehçeleri Bölümlerinde yapılan tezler, yöntemin uygulama 

örnekleri açısından Yeni Türk Edebiyatı bilim dalı uzmanlarını yakından ilgilendirmektedir. Türk 

edebiyatından seçilen konu, şahıs ve eserler üzerinden yapılan karşılaştırmaları öğrenmekten daha 

doğal ne olabilir? Hatta, edebiyat bilimindeki yeni kuramsal yaklaşımlar ve inceleme yöntemleri, 

ilgilenmenin ötesinde bunu zorunlu kılmaktadır. Ufku genişletmek Yeni Türk Edebiyatını 

araştıranlara kazanç sağlayacaktır. Bu nedenle, karşılaştırmaya yabancı dil ve edebiyatların değil, 

modern Türk edebiyatının da penceresinden bakmanın, bakabilmenin göstergeleri olduğu için, Türk 

üniversitelerindeki diğer filolojilerde ve sosyal bilim dallarında, değerli uzmanlarca yapıldığını 

tespit ettiğim yüksek lisans ve doktora tezlerini bibliyografyaya eklemekte çekince duymadım. 

Türkçe’deki karşılaştırmalı edebiyat araştırmalarının akademik kadrosunu tespit edebilmek için 

bunun gerekli olduğunu düşünüyorum. Bu gereklilik yurt dışındaki üniversitelerde, özellikle 

Türkoloji Enstitülerinde yapılan yüksek lisans ve doktora tezleri için de geçerlidir. Buna 

karşılaştırma düşüncesine Yeni Türk Edebiyatının içinden bakmak kadar dışından nasıl bakıldığını 

öğrenmek çabası da denilebilir. Yurt dışında yapılan, söz gelişi -ilk etapta tespit edebildiğim- 

Fransa’da yapılmış olan, Türk asıllı ve yabancı uyruklu öğrencilerin hazırladığı modern Türk 

edebiyatı hakkındaki karşılaştırmalı tezlerin kıymeti bu noktada aranmalıdır. 

Sonuç olarak denilebilir ki, Batı’da olduğu gibi, ülkemizde de, karşılaştırmalı edebiyat 

bilimi için isimler ve eserlerden oluşan bir sözlük ya da konuyla ilgili terim ve kavramlarla 

genişletilecek bir ansiklopedik-sözlük girişiminin ilk adımı, birikimi ortaya çıkaran 

bibliyografyaların hazırlanmasıyla atılacaktır. Gerek ilk makalenin ve gerekse bibliyografik nitelik 

taşıyan bu ikinci çalışmanın hazırlanmasındaki amaçlardan biri de bu düşünceye katkıda 

bulunmaktır. 
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Yeni Türk Edebiyatı ile İlgili Karşılaştırmalı Lisans, Yüksek Lisans, Doktora ve 

Doçentlik Tezleri  
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